1

Протокол № 4

заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

33.2.016.01 на базе ФГБОУ ВО

«Омский государственный педагогический университет»

от 23 декабря 2022 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.

Присутствовали на заседании 16 человек, из них 6 докторов наук по

специальности рассматриваемой диссертации.

Председатель заседания: доктор философских наук, профессор Федяев

Дмитрий Михайлович.

Присутствовали:

№

п/ п
Фамилия, Имя, Отчество

Ученая степень, шифр

специальности в

совете

Явка на заседание

(очно/

дистанционно)

1
ФедяевДмитрийМихайлович

(пред.)

 д.филос.наук, 5.7.1
очно

2
Нефедова Людмила

Константиновна (зам.пр)

 д. филос. наук, 5.7.8
очно

3
Варова Наталья Леонидовна

(уч.секр)

 к. филос. наук, 5.7.8.
очно

4 Бакеева Елена Васильевна  д. филос. наук, 5.7.1  дистанционно

5 Горнова Галина Владимировна  д. филос. наук, 5.7.8  дистанционно

6 Грицков Юрий Викторович  д. филос. наук, 5.7.8  дистанционно

7 Денисова Любовь Владиленовна  д. филос. наук, 5.7.1  дистанционно

8 Зайцев Павел Леонидович  д. филос. наук, 5.7.8  очно

9 Зенец Нина Геннадьевна  д. филос. наук, 5.7.1  очно

10 Косяков Геннадий Викторович  д. филол. наук, 5.7.8

11
Максименко Людмила

Александровна

 д. филос. наук, 5.7.8
очно

12 Мартишина Наталья Ивановна  д. филос. наук, 5.7.1  дистанционно

13 Никитина Лариса Борисовна  д. филол. наук, 5.7.8

14 Николин Виктор Владимирович  д. филос. наук, 5.7.1  очно

15 Николина Ольга Ивановна  д. филос. наук, 5.7.1  очно

16 Сидоров Геннадий Николаевич  д. биол. наук, 5.7.1  очно

17 Федяева Наталья Дмитриевна  д. филол. наук, 5.7.8  очно

18 Чинакова Лидия Ивановна  д. филос. наук, 5.7.1

19 Шаров Анатолий Сергеевич  д. психол. наук, 5.7.1  очно

2

Повестка дня:

1. Рассмотрение заявления Заякина А.В., Ростовцева А.А. о лишении

Симоненко (Кузеняткиной) Натальи Ивановны в соответствии с поручением

Департамента аттестации научных и научно-педагогических работников

Минобрнауки России № МН-3/11675 от 07.11.2022.

Слушали:

1. Председателя совета Федяева Д.М. о поручении Департамента аттестации

научных и научно-педагогических работников Минобрнауки России № МН-

3/11675 от 07.11.2022 о лишении ученой степени кандидата философских

наук Симоненко (Кузеняткиной) Натальи Ивановны.

2. Членов комиссии диссовета (Максименко Л.А., Зайцева П.Л., Мартишину

Н.И.), избранной для изучения заявления о лишении ученой степени

Симоненко (Кузеняткиной) Н.И., необходимых для этого материалов и

подготовки заключения по данному вопросу.

Решение диссертационного совета:

1. Считать подтвержденным факт заимствований Симоненко Н.И. при

подготовке диссертации существенного объема текста из защищенных ранее

диссертаций, научных статей, учебной и справочной литературы, без

изменений либо с минимальными видоизменениями грамматического

характера и сокращениями. Постраничный анализ заимствований дан в

Приложении № 3. Заимствованию подвергались в том числе ключевые

определения, значимые для раскрытия темы описания, обобщения и выводы.

Общий объем прямых заимствований составляет 78,7 страниц из 158 страниц

основного текста диссертации.

2. Признать, что в связи с использованием многочисленного

заимствованного материала без ссылок на источники заимствований

диссертация Симоненко (Кузеняткиной) Натальи Ивановны «Экологическая

культура как основание образовательной парадигмы: философско-

культурный аспект», на соискание ученой степени кандидата философских

наук,  защищенная 18 мая 2012 года по специальности 09.00.13 –

философская антропология, философия культуры (философские науки) в

диссертационном совете при ЧГАКИ,  не соответствует требованиям пункта

11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 № 74 (в редакции от

20.06.2011), действовавшего в период защиты диссертации соискателем:

«При написании диссертации соискатель обязан ссылаться на автора и (или)

источник заимствования материалов или отдельных результатов.  При

использовании в диссертации идей или разработок, принадлежащих

соавторам, коллективно с которыми были написаны научные работы,

соискатель обязан отметить это обстоятельство в диссертации. Указанные

ссылки должны делаться также в отношении научных работ соискателя,

выполненных им как единолично, так и в соавторстве. В случае

3

использования заимствованного материала без ссылки на автора и (или)

источник заимствования диссертация снимается с рассмотрения

диссертационным советом без права повторной защиты».

3. Считать, что выявленное несоответствие диссертации

требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

действовавшего в период защиты диссертации соискателем, является

основанием для удовлетворения заявления о лишении ученой степени

Симоненко (Кузеняткиной) Натальи Ивановны.

4. Отметить, что на момент защиты данной диссертации в 2012 г. в

обязанности диссертационного совета не входила специальная проверка

отсутствия заимствований в диссертации и в распоряжении

диссертационного совета еще не было достаточных технических средств для

такой проверки. В действовавшем на тот момент «Положении о совете по

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук», утвержденном Приказом Министерства образования

и науки РФ от 12.12.2011 г. № 2817, указано (п. 24): «Диссертационный совет

создает комиссию из числа членов диссертационного совета по каждой

специальности научных работников защищаемой диссертации для

предварительного ознакомления с диссертацией и представления

диссертационному совету заключения о ее соответствии специальностям

научных работников и отраслям науки, по которым диссертационному совету

предоставлено право принимать к защите диссертации, о полноте изложения

материалов диссертации в работах, опубликованных автором». Требование

«Комиссия диссертационного совета подготавливает заключение о

соответствии темы и содержания диссертации научным специальностям и

отраслям науки, по которым диссертационному совету предоставлено право

принимать к защите диссертации, о полноте изложения материалов

диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени, о

выполнении требований к публикации основных научных результатов

диссертации, предусмотренных Положением о присуждении ученых

степеней, об отсутствии в диссертации заимствованного материала без

ссылки на автора и (или) источник заимствования, результатов научных

работ, выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок

на соавторов» впервые появилось в «Положении о совете по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени

доктора наук» (п.25), утвержденном Постановлением Правительства РФ от

13.01.2014 г. № 7. Таким образом, ответственность за допущенные

нарушения лежит исключительно на диссертанте.

Диссертационный совет считает возможным ходатайствовать перед

Департаментом аттестации научных и научно-педагогических работников

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о

лишении ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.13 – философская антропология и философия культуры Симоненко

(Кузеняткиной) Натальи Ивановны.

4

При проведении открытого голосования по вопросу лишения ученой

степени Симоненко (Кузеняткиной) Натальи Ивановны диссертационный

совет в количестве 16  человек (в том числе в интерактивном режиме 5

человек), из них 6 докторов наук по специальности 5.7.8 – «Философская

антропология, философия культуры», участвовавших в заседании, из 19

человек, входящих в состав совета, проголосовали: «за лишение ученой

степени» – 16, «против лишения ученой степени» – 0, «воздержавшихся» – 0.

Председатель

диссертационного совета

Федяев

Дмитрий Михайлович

Ученый секретарь

диссертационного совета

Варова

Наталья Леонидовна